47. Nam in I. P. sententia ibid. intrabat illud cresce,

et

140

et multiplicacioni, et replete terram, sive in secessione regna, sive lapide, ex cum hoc sine generatione fieri non posset, ostendit sive naturam lapide, sive integra datarit esse homini mulierem in adjutorium propter libolem, relate ad cresce, sic excedenda falso illorum sententiam, qua descenditatem carnis solum propter mortalitatem, et non propter immortalitatem transuersionem datam possent cum abesse. At vero nunc, cum regletur undique ex mundo hominibus, qui ab ipso sapientia non posse, propter quod inueniuntur ad alienam destructionem praestantur, jam non instat illud cresce, sed latuta secunditatem in hac etiam natura, integre conca illorum sceleris, jam plena alia adjutoria reperiuntur, sive muliere respectu virorum per generationem. ~~U~~ Ideo igitur Pace hanc mentem expediens ait cap. 7. citato in argumento: Non itaque video ad quod aliud adjutorium mulier facta habeo, sed generandi causa subtrahitur quae nubilominus, quae habetur auctoritate ignoro. Unde enim magnam, magnaque honoris misericordiam apud Deum fidelis, et pia Virginitas habet, nisi quia isto iam tempore continendi ab ampliori, cum ex omnibus rationibus ad implendum sanctorum numerum impissima supererat copia, percipiende sonde volupcat, libido non libi vendicat, quod jam sufficiens prolixi necessario non poterat.

48. Ideo poterit sic applicari thesaurizantes: non video ad quod aliud adjutorium sive in mundi principio, quando ipsius regletur ab hominibus intrabat; seu ex suggestione illius sententiae, in qua in illo habeat non exane pro pagandi, etiam si integrum permanet, concedo: in hoc tempore, in quo jam replete est mundus; et nobis afferentibus cum D. P. Argutino contrarium illud

u

ut sententia nego. Iste Iungit. ne pudorem vestimenti penderet
premeremur, in eodem libro, et eodem Cap. 1. non remittit
ad locum, ubi quid generationem senectus debeamus, aperte
Vnde, inquit; quia latius differimus in eo libro, quem de
bono conjugali nupen edidimus, dicitur hic nostra sententia
non est occupandus. Sed amus ergo libum de bono conju-
gali, ubi nunc temporis, et non loquens contra hereticos il-
lum statim ex ea ratione, ipse Iungit. Paucus istud habens, et tan-
dum id ipsum quod apostolus, bonum esse bonum publicum
rem non tangere, atque invenire adiutorium in usore
superiori vini, quod initio meando, instance illi crescere
et sanctorum caritas illi hereticos, ne inveniatur, ne vir-
debat, nec das erat, quod inveniret, aut videret, ne in-
sporum barathrum incantaretur labetatur.

Cap. 2. Si iacob habeat Cap. 1. et 2. Quoniam uniusquisque bono
humani generis pars est, et sociale quiddam est humana natura,
magnumque habet et naturale bonum, non quoque amicorum: obli-
co uno Deo volunt omnes homines condere, ut in sua societate
non solus similitudine generis, sed etiam cognationis vinculo
remedientur. Prima itaque naturalis humanae societatis copula
vixit usor est. Consequens est communio societatis in filiis, qui
unius beneplacitum est, non conjunctionis manu ex familiis
sed communione. Poterat enim esse in utroque Iesu, etiam sine
talibus communitione, alterius iugendis, alterius obsequiis amici-
bus quidam, et permanente societate. Nec nunc opus est, ut la-
temus, et in ea questione definitam sententiam professamus,
unde primorum bonorum probi possit exprime, quos bene-
disserat Deus dicens, Exigit et multiplicandum et replace et
am: Non peccasse. Et cap. 3. Quod mihi non videbas prop-

tex plam filiorum procreationem, sed propria ipsam etiam na-
turalis in diverso Iesu societatem: At huius non iam di-
rectio conjugium in servis, presentem si vel anni offere filios
vel minime permissem: Nunc vero in bono licet anno conjugio
exi emancipata auctoritate index majorum et feminam, vice
tam ex ordo chancery in ea manuteneat ipso rem quia quan-
to meliore sunt, tanto matutinus a commissione carnis fugi-
paci conjux se contineat capere, non ut necessarii effet
postea non posse quod vellent, sed ut laudis effet primum no-
hile quod possent. Si ergo levatus fides bonorum et obsequiorum
in vicem debitorum ab aliorum Iesu, etiam longuentibus
et prope cadaverinis utriusque membris, animalium tamen iuste
congregatorum tanto lyceiorum, quanto probation, et carnis seu
nisi, quanto placidior castitas perseverat. Cap. 4. In p. 140.
5.0. Et Cap. 6. Conjugali concubitus penitenti gracia non
habet culpam concupiscentie serio latiante, sed carmen cum
conjuge, proprius fides thoro veniale habet culpam: Atque
cum veniale fornicatio. Ieclatim habet culpam. Ac per hoc
melior est quidem ab omni concubitu concubitia, quam vel
ipse matrimoniali concubitus, qui sit causa pigritudinis. Et cap.
9. huius colligunt; prius compositione generis humani, nos ob-
met propter Dei populum propagandum, per quem et proprio
tarectis et nascituris principi et salutis omnium populorum,
ne debuisse sanctos iudeos, non propter se expetendo, sed propter
alios necessarios bona multiplicamus: Nunc vero cum ad inven-
dam sanctam et lyceam societatem undique exponimus
penitibus copia priuatis, agnationis exuberat, etiam propter
futuris laboris contraria copulare cupientes, ut ampliare continen-
tis bonorum opus recenter admonendo huc. Cap. 10. sed non quo-
dam

dam qui' mitemur: Quid li, ingrene, omnes velint ab omni concubitu abstineat: unde hab' istet genit' humandum? Ut enim omnes hoc vellent, durazasae in charitate de corde puro, et conscientia bona, et fide non facta: multo citius Dei citoas complexerunt, et acceleraverunt terminus lugubri. Quid enim aliud horribilis apparet ap' oculum ubi ait, cum inde loquens ait: Vellent omnes esse hinc meipsum? Oue in illo loco: Hoc autem dico fratres, tempus breve est, reliquum est ut et quae habent uxores tangram non habentes sint?

58. Quam decimam misericordiam, et pietatem lib. I. de Nupt. et Concub. ad Valentium. Tibi fratrem ac caput 12. sic concludit: cum ergo non conjuges maneat qui esset consenserit concubitu definirent, si manarent conjuges Josephus et Maria, qui concubitu nec cooperarentur? Sic capite 13. prosequitur. Et ecce enim propagatio filiorum, que in sanctis patribus propterea promovendum et conservandum populum Dei, in quo propagacionem Christi prece donec opportunitate, officia illorum sunt, nunc jam non habet illam necessitatem. Pater quippe iam omnibus sensibus spiritualiter gloriosus domum, unde auctio carnalium non sufficeret, copia filiorum. Et quod scriptum est, Tempus ampliandi, et tempus continentis ab ampliis: super illud arguit hoc tempus agnoscitur distributum. Illud quippe hinc ampliandi, hoc autem continentis ab ampliis. Itaque et Apostolus cum hinc loqueretur, ait, Hoc autem dico fratres, tempus breve est, reliquum est ut et quae habent uxores tangram non habentes sint: Hec omnia ut exponendo aliquid hinc obsecrarem, si exstimo incomplicata. Hoc inquit, dico fratres, tempus breve est non adhuc populus Dei propagandus est generatione carnalius, sed jam regeneratione spiritualiter colligendus. Rebus

quum est expo, ut et quae habent uxores non carnali' concupi-
cione subiaceant:

59. Deinde subiungit et dicit, quae tunc respondeat, cogitat ea quae sunt Domini quomodo placeat Domino: Qui autem matrimonio junctus est, copiat ea quae sunt mundi quomodo placeat uxori. Itaque ita quodammodo expone quod supra dictum erat, Qui habent uxores tangram non habentes sint. Qui enim sic habent uxores, ut copient ea quae sunt Domini, quomodo placeant Domino, nec in his quae sunt mundi copientemplare uxoris, tangram non habentes sunt. Quod facilius fit, quando ex uxores tales sunt, ut eis maria non ideo placent, quia divites, quia sublimes, quia perire nobiles, quia carne amabiles: sed quia fideli, quia religiosi, quia predicti qui a viri boni sunt. Necio quid amplius desiderare potuisse est Homo P. N. ut suam mensam pro nobis fratre monstra-
tur. Generaliter itaque sive nos vult, quod in triplici sva-
te natura sive integrum, sive lapidatum, sive restitutum, possit huius
modi, et validè concubere mag et feminam, si licet securitate
magis enim, et generaliter maxime convenienter huiusmodi
fuisse nec esse obligator ad concubitum: utramque respectu fa-
militate in natura integrum, si ut vellent benedictione Dei
ad crescendum, et repletandam terram, non aliter hoc fieri
poterat nisi concubitu, qui ad finem benedictionis acquirendam
necessarium erat: potest in natura lapida propria popu-
lum Dei, qui carni propagabatur, convenienter erat: nunc au-
tem in natura reparata, nec illa necessitas, nec huiusmodi can-
ta viget: convenientia, cum et replete sint orbis, et Ecclesia spi-
ritualiter non carnalis crescat. Quo hinc maior dicitus
P. N. quod concubitus in nullo state natura, sive obligatorius,

143

Secundum /c, ita ut omnes concubere coac' effert est huius
tua: sed tamen respectu sicutum in quolibet Ita licet non
h' obligatorius, et sumptuarii est necessarius illis, qui ad ipsas
voluntate fine: nempe in natura integra ad mundi repleti
onem; in natura lata ad populi lance propagationem; et
in natura separata ad liborum Dei recreationem, videlicet
ut qui originaliter naturam diligat, per Baptismum re-
peneretur in filios Dei, usque h' credidit, credidit autem Dicitur
53. Ad confirmationem ex I. Petri Damiano jam supra
deditus e' mense n. 12. si quis responderet I. Patrem nolle
omnes stupros copere ad propagandam lobalem, sed tantum
explanare primam mystiarum initiationem, que communis
lege propagationis spectabat, tunc participatione coniugalium
bona putes filios involveret, qui'bus m'q' non in carne
spixit, sed in carne spixit Domino famulantes, prout
ipse Damianus immediate ante adhortatus, et ut huic de
virginibus m'p'j' doctrinam confirmaret, immediate p'c'
argumento verba cap. 3. habens: Luxuriam ergo ad antea
quicatum leguli, intentio mystiarum est praecatio filiorum:
Et h'c antiquitus, ut predicatum est, ad propagandam tantum
modo lobalem; nunc autem adveniente' jam mundo, et
illius coruscante doctrina, qui de Virgine Virgo est, ad evitan-
dam spectat prouidubio fornicationem. Tunc enim salvo ab
vixi mysterio, dicebam: Maledicte vixi, qui non habuerint le-
men in Israhel. Nunc autem dicitur: Vixi dilexite uxores vest-
ras, sicut Christus Ecclesiam. Et Ap'roclus, temp' est, inquit, ut
qui' habent uxores tanquam non habentes sint. Et ita cum: Vixi
uxores esse sicut ego. Enimvero qui' h'c habentur dissimili-
uxorem ducentiam predicat, et non tanquam, non excuspa-

predam, sed fornicationis videam oppilane vox agmina recta
magisteria internum, infantiumque balatum, sed immacula-
tum cubile, et conjugali coniunctio' desiderat celibatum. Si
nivium cura dicit: si se non continent, nubant; et alibi:
Reverentiam in idipsum, ne certe vos latentes propter incon-
sensiam vestram, patiens attendit, quia multe inca-
mijus. Causatus est avitus; admisionem vero carnis per
mittit invitus.

54. Ad confirmationem ex Dicitur habet. dicimus Doc-
torem ibi loqu' de Matrimonio fuisse omnem transcen-
sionem, prout etiam comprehendit matrimonial contracta
cum intentione nupti' illis, et ita coniunctio' et de h'c
affinitate (nupti'orum reg'f'linem principalem esse filiorum
nupti'um patriciationem, justo quod h'p'x' retulimus ex Magno
Patre nostro Hippolyto, quod filii honestos ducant (est h'c)
bonarum coniunctionis manus et familię, sed concubitorum
quid etiam loquacia de matrimonij consummatio' inqui-
bus nulla difference' culpa nec venialis, quibus represen-
tan' nupti'um matrimonij confirmatione processio
t'is p'c' deditum, et dicimus ex D. Augustino, et Mel-
i'go' de confirmatione: I'lo quod h'c sic e' m'ns, et ita
h'c filii principali' appelle' h'p'x' matrimonica coniun-
cta, vel confirmanda, et ratione in copula, h'c, scilicet
explicatio', pass' ex i'lo que' immediate ante premissam:
Sacramentum, ut hic accipitur, est bonum instaurandum ma-
trimoniū, quia e' prima perfectione' famili': h'c autem
ordinatur ad acutam carnalem mutu' redditum, si pet-
titus: ~~mutu' redditus~~ quia est ea ista obligatione mutua proce-
deret: ergo h'c matrimonij filii, et e' fidelitas, h'c j'ntis
tia

rias ad actum, ad quem conjugi matri obligantur, est ergo bonum extrinsecum, hinc finis propinquus. Utinam, iste actus ordinatus ad prosecundum debetem problem, vel religiose educandam: ergo proles religiosi educanda, si equatur, est bonum extrinsecum matrimonij tanquam finis principali. Et relata ad huc verba, consequuntur, que, in argumento allationis. Unde cum nos non loquamus de matrimonio concordia, cum intentione recendi, sed cum mutuo consenserit in concordia, non concordia, sed proximitate, haec doce. Marianus, ut videtur est, in presenti questione, quam speciam velocius citat f. d. 30. q. 2. et interdiximus modis diversis, meritis
Sic et Obiectus 8^o: non potest esse perfectum nisi, cum necessario deest aliqua perfectio proprii; sed praecedens vota, necessario deest illi matrimonio aliqua perfectio propria iuxta. Probatur minor matrimonium perfectum per copulam: sed hoc ne sufficiat, deest per votum, sive postulatio et iuramentum. Bonacensius, apud. Thome, videlicet alioquin non ante quicunque feminis. D. B. quo adscribitur opusculum inscriptionem: Conversum Theologi
cam 1375. Venetijs impaginatum et Deachinum, per Fr. Joannem de Comby, Memonitam Langdonensem, inquit dicta
act. lib. 6. c. 3. q. de Matrimonio mihi. Tertius Matrimonium etconjugatio manu et famina, individualiter vero, coniugidem
retinere. Matrimonium per sponsalia initiatum, per confor-
mum animorum consilium per verbâ de profecto ratificatum,
per carnalem copulam consummatum, et perficiatum ex parte.
Respondeamus distinguendo minorum: deficit aliqua perfectio
essentia, secundum, et accidentalis, concedas aliquam perfectio
importiva, inutile, coessentialis, nego. Prout, capite sic
perficiant, non tamen est inesse simpliciter, sed ad consonum

in

144

in esse complexo, hoc est, in esse consummato, sed in omnino
tangente, ad quam pervenire posse matrimoniū per vim.
Ita nam hec perfectio, cum sit omnino coessentialis, nego
esse linea, sive in sensib⁹, sive in paucitatib⁹ concor-
rentiam, sive in non percentib⁹ debitum. Salvator tota, et
plenaria efficiens est, et pentecostē matrimonij, que in his
constitutis tractat, non autem in adhuc ratiōne extra, nihil
ad veritatem, et principalissimam perfectionem matrimonij
videtur, ut deficiat. In quo, manifestum videtur in modis
66. Lucare doctrinam tpc Doctor, ex quo Authoritas
argumenti decepta est, et docet, et mixto exemplo contra-
dictat. Sic sequitur immediatē ad verba argumenti: Hoc
hoc autem est sciendum, quod duplex est perfectio dei: Prima
est in esse simpliciter; secunda est in esse complexo: sicut
pacet in persona, in qua est perfectio, quantum ad esse homi-
nij simpliciter; sed non est in ea perfectio, quantum ad esse
complexum; secundum quantitatem, et operationem homi-
nij. Codem modo dicendum est de Matrimonio, de quo du-
plo est perfectio: Prima est, que facit Matrimonium, scilicet
consentis animorum per verba de persona expulsi, et ad
hanc non exigitur copula carnalis. Secunda perfectio est;
que Matrimonium consummat, et ad hanc exigitur copula
carnalis. Nec omittas debet, omniam super hoc nego-
re: id dicendum, quam affat Iohannes a Capitoxano de Ma-
trimonio. disp. 3. q. 2. art. 1. ubi quid principallimum, et efficien-
tiellimum sac perfectissimum sic in Matrimonio, sic nobis
annunt. Scribit: nuptiis expositis nuptiis non erat hoc enim
67. Sed quodque predictorum bonorum sic principale
144

9? Ut in Matrimonio illud, sine quo Matrimonium esse non potest.
Hoc autem est sacramentum; ergo in Matrimonio principale est
Sacramentum, quam si Fidei, et Prole, et hoc duplice est facta. Primo
quia dignitas secundo, quia essentia est: quod auctoritate deponit, facta
quia bona Fidei, et bonum Proli pertinet ad Matrimonium, in
quoniam est ipsoddam officia nostra. Bonum autem Sacra-
menti pertinet ad Matrimonium, in quoniam est sacramentum gratiae;
sed dignitas est grata, quam natura: capitulo 10. Quod auctoritate sacra-
mentum si essentia est Matrimonij, quam Fidei, et Proli, facta
Quia sacramentum pertinet ad Matrimonium ratione inseparabi-
litatis, secundum Augustinum libro 9. super Genes. longe antea
dicitur; inseparabilitas autem essentia est Matrimonio, quam
bonum Proli, et bonum Fidei. Nam postquam Matrimonium
est contractum possunt ab ipso separari bonum Proli, et bonum
Fidei; vinculo tamen Matrimonij remanere. Et post contra-
tum Gundulphum affirmitur, duo tantum esse Matrimonij
magis delictum fidem, et Prolem, sic conclusio respondebit: sed qui
si per concubentes nihil de predictis bonis (Fidei, et Proli) erit co-
piatum. Depondatur quod adhuc Matrimonium est licetum
si alius non impedit; sufficit enim quod conditionem concubinum
non apponant, quam si apponant, Matrimonium nullum efficitur
ut si diceret viri: contrahere eam, si generationem Proli exigit,
debet. Quod Clarius pro natura responsione, et doctrina
18. Objetus 9: non est verum ut perfectum Matrimonium
rum, quod non designat, nec imitatur conjugationem Christi, et
ecclae, in qua secundum Apostolum magnum est hoc sacra-
mentum; sed hanc non potest designare Conjugium: procedente voto
Probatum minor. Innotescit. III. in Cap. debidum, de Proba-

145
mitione ordinandi: Profecto, inquit, conjugium illud, quod
non est consummatione corporum consummatum, non pertinet
ad illud conjugatione designandum; quod inter Christum, et Ecclesie
huius per incarnationis mysticum est conformatum; justa quod
Paulus expponens illud: Hoc enim est missus meus; et caro de can-
te mortalitate, carnem subjugans. Hoc autem dico magnitudinem
sacramentum in Christo, et in Ecclesia. Sed precedente voto, non
potest conjugium consummatione corporum consummatum exi-
sistere: tinguuntur minor, conjugium, procedente voto, non potest
designare conjugationem Iesu Christi, quia est in carnate nepos; que
est in natura, conformitate, concedo: et similiter explicatio
innocentius. Verum est, quod matrimonia consummata, potest
fieri, signant unionem regum, ecclaeque, quia cum designant
omni modo, quod in eternum ipsa sponsa Christus, vive in natura con-
formitate per incarnationem, quoniam per susceptionem car-
nis capitulo membrorum inveniuntur, sive in carnitate, quae designat
eccliam: ceterum prima designatione non designatur
ad venustatem, et laetitiam conjugij, quae cum sola secun-
da carnalitate, designatio ne patitur, prosta Magisterium
in A. 2. 3. 1. C. Quamvis Ambrosius dicas perfectionem fieri
suum per carnalem copulam: [In omni, inquit, matrimo-
nio conjugatio intelligitur spiritualis, quam confirmat, ex parte
conjugiorum communio corporalis.] Sed intelligendum
est conjugio spirituali communio corporali, non quam in carnate
venustate, et laetitiae conjugij, sed quam in carnate
conjugationem, quae perfectam unionem Christi, et Ecclesie ex-
signat. Minima littera huius significans, non significans
19. Sed remanserit. Matrimonia conjugia in hac amplior de-
finitio perfectio, significandam in carnate conjugiatione pos-
sunt.

146

laicis cuius ueroe Chrysostomus per incarnationem copulabatur ecclesia, sanguinem Caput membrum, per naturam conformata, utique non per designationem sed per realitatem inueniebasur. Vnde carnis conuincione, quod cum tali conuincione necessarium reputat innocenciam, illeque actioni modo te habeat omnimodam perfectionem, quam missam afe qui poserunt quantius perfectissima quod per corporis uita quae Matrimonia. Nec quid designationem in natura conuincere caseant Virginales. Nequicunque derogat etiam ab afflictione lancinata, sic velim nos isteum audiens Magistruum, contra Gratianum, sic nostra partes agemus: Hoc, inquit Magister, si secundum superficiem verborum quod acceptaveris, inducitur inveniendum sanctorum, ut dicas si re carnales copula non esse iuncti sacrum Matrimonium: et in ea Maria am, et Ioseph non pro parte conjugium, sed non pro parte perfecum, quod refugio sancte. Tamen enim sanctus pater, utque perfectus, quanto a carnali quod immunit.

60. Sed huiusmodi polita, ea ratione dicta intelligenda, non quia penitentia mulier illa ad Matrimonium, quod expressum est plenam tenet, prout compunctionis Christi, et Ecclesie, signatio et coniunctionem illam unionem Christianam Ecclesie, quae est in chancery, sed non illam, quae est in natura conformitate. Et ergo in illo Matrimonio est signatio coniunctionis Christi, et Ecclesie, sed illius sanguinis, quae Ecclesia Christi elaborare uirum non illius, quia per receptionem Caronis caput membrum inuenit. Nec ideo tamen minus sanctum est conjugium; quia ne ait I. Augustinus, in mystis suis valet sanctitas sacramentorum, quia ex conditio uerorum est etiam coniunctionem sanguinis spiritualis coniunctionem, et dilectionis amationem, quia inter

se conjugii uniuersi debent; unde ait Petrus: Vixi dilecti te sanguis regnum, ut corpora recta. Ita in 4. dist. 26. q. 3. art. 2. ubi ad nosram uinculum sic differentia loquuntur in Matrimonio consideratione huiusmodi, scilicet, signum officium, et remedium concordia ad significacionem dicendum quod duplex est eis significatio: significat enim coniunctionem Christi, et Ecclesie per charitatem, et coniunctionem eorumdem per naturam, conformatam. Similiter duplex est officium, et uerum enim est matris, educationis, corporis, aliud procedans patris. Similiter duplex est remedium, uerum est quantum ad conciencia defensionem, ut scilicet non ad omniem mulierem intendat. Hoc quantum ad intentionem, ut scilicet non libidine, sed amore patris, neque matrimoniali affectu mulierem copulat. Primum igitur est significandum, et plenum officium, et primum remedium habet in sacramentis Matrimonii quantum ad animosum

com-

conjunctionem; secundum est Iohannem quoniam ad conjunctionem
 non coniuncta. Coniunctum est de substantia Maternorum;
 quoniam ad eum sufficiens secundum quoniam ad eum
 plenum. En quomodo tota substantia Maternorum salva
 est in propria unioni Christi, et Ecclesie per charitatem,
 quia opus sic carnis commissione, nisi ad plenius extingatur.
 62. S. Fulgentius Ruspoli episcopus ep. 3. ad Probatum de
 Virginitate C. S. adeo nobis faveret, ut assertat totam Christi
 ex Ecclesia unionem, vim hanc adipisci in Virginitate,
 et pro Virginitate, ut que mirabiliter desiderari possit pro
 nostra solutio[n]e. Dixit itaque: Typicè dicunt à virgo virginis
 vocabulum, quia nomen à Christo dicitur Christianum;
 Christus enim Dei virg[e]s est, et Dei sapientia, et quo est Ec-
 clesia, quae virgo in filio et charitate perficitur, et sapientiam
 possidet et viventem, ideo nec seductione decipitur, nec vio-
 lenta vincitur, quia invicta virginitas incognita fulcat.
 Tunc Virginis Ep[istola] dicit: Iuveniam complacuisse Domini in-
 te, et eterna terra inhababaribus. Habitabitis enim iuvenis cum
 virginine, et habitabunt in ea filii tui. Et ne ap[er]tundas non alien
 effluvium quoniam sponsum, nec aliam off[er] Virginem quoniam
 sponsam, sponsum autem et sponsam Christum ecclesiastum
 sequitur adjutorio: Et gaudebit sponsus super sponsam: et
 gaudebit sponsa Deus tuus. Hec virgo maxima est cui dicimus:
 Habitabunt in ea filii tuis, et bec maxima virgo ut de qua di-
 cimus: Habitabitis enim iuvenis cum virginine: Hec virgo spon-
 sa est, de qua dicimus: Et gaudebit super sponsam suam. Hec
 ipsa Ecclesia una et uera Catholica, sponsa est; quia inheret
 Christo; Maxima est; quia secundaria a Christo; Virgo est;
 quia

quia incorrupta perseverat in Christo. Huius sponsa nec faci-
 ditate virginitas consumptiva, nec virginitate fecunditatis
 impeditur. Notare hec verba, quibus quidquid in Virgine
 Maria faciunt, minime deprendit de Ecclesia, ut sic Eccle-
 sia Virginale connubium eis Mariam deductionem inducit pro
 typo, ut nos tam Mariam coniugium designet vir-
 inis Ecclesie perfectionem, quam connubium Ecclesie Mariæ
 exprimat sanctitatem: tale namque, prolegomena, istius
 viri Virginisque connubium, ut idcirco ab hoc viro faciun-
 tur hec virgo, quia in hoc connubio nulla unquam pos-
 set esse corruptio; et tanta in hac matre virginitas persever-
 sat incognita, ut nisi virgo semper esset, matre esse non posset. Ita
 ut matris ac virginis nomen novum ita proximitas eius: Et vo-
 cabularia ibi nomen novum, quod est Domini nominatio.
 63. Ita erit, quam aptius Virginalia connubia de-
 signent Virginis Christi cum Ecclesia Virgine conjunc-
 tio[n]em, quia licet etiam interueniat natura conformitas,
 ratione, et Christo complacitio[n]e virginum maximi, qui
 am corruptorum amplectus. Ideo dum Docet Heb. 4.3. q.
 Un. 4. lenti. n. 4. matrimonium explicat, indissolubilitas
 ejus applicat figuram Ecclesie: Sed quippe ratione exp[er]e dico,
 quod secundum Philosopham S. Metaphys. cap. de perfecto,
 bonum, et perfectam idem est: duplex autem est perfectio
 sit, scilicet incipiencia, re forma: ex extinuenda, nec fini: Ma-
 cipiendo ex parte matrimoniorum pro isto vinculo denelicato ex pri-
 mo significata, forma ejus est indissolubilitas. Et ista indissolu-
 bilitas dicit sacramentum pro eo, quod significat indissolu-
 bilitatem conjugationis Christi, et Ecclesie. Et licet in quo-
 libet matrimonio sit eadem indissolubilitas, tamen Virgo
 ne

6

nalia eam potiorem habent, licet non amplioriem, quia potius, letius, et magis coadiutus copulantes animi virginum, quam eorum, qui non coibentes carnis similes, aperte legi repugnare leges mentes defensione. Idcirco si non amplioriem, ac potiorem, et familiarem, ac sanctioram conjunctionis Christi, et Ecclesie reportant figuram concubita Virginitalia, siquidem ex Mag. lente. d. 30. C. Sanctiora sunt conjugia pauci vota continentium. Et antea 4. 26. G. discusat ex Augustinis, quod play ^{vallet} in misere. Sanctas lacrimas, quam secunditas ventur. Videatur hic. litteris F. Et G. ubi opere explicat, qualiter matrimonium licitum habeat conjunctionem Christi, et Ecclesie.

64. Objecit 10^o: precedente voto, non sicut licetum illud conjugium: exponet perfectum, siquidem debeat moralis perfectio. Probatur antecedens 1. Fulgentio Hispani ep. 1. ad Gallam. de conjug. debito, et voto contin. C. 6: Venuntur inquit, non peccet virgo que nubet, inventio aliqua virgo peccare si nuplexit: non enim peccat virgo nubens, si virginizarem Deus, priusquam imberet, in conde non vorit: exp. = explicatur antehoc: inventio aliqua virgo (rem p. voto ligata) ^{peccare} in iustitia communis lege, seu cum intentione nubendi, concedo; si nuplexit particulari propriebo, aut sine tali intentione: nego. Negre 1. P. qui Virginitas, et continencia, sicut amantissimus, damnare volunt nuptias ejus, sed adversaria volunt non licere Virginibus voto obstrictas amplius attrahere ad carnale amplexus. Nam, ut ipsi prosequitur, et viduas quasdam Br. Paulus vinculo promittat damnationis obsecras, quia scilicet post continentia profanem, nubendi receptam (seu communem de usu) non ab-

148

jiciunt voluntatem. Porro propter hanc receptam voluntatem nubendi, seu voluntatem de re matrimonij, omnes, sive in sacerdotum, sive conjugatorum, aut videlicet laicorum contendant, vult votam servare continentiam. Quocirca, ait C. I. non solum a Virginibus integritas, venit etiam a viris, atque conjugibus debet Deo dilecta continentia auctoritate, et de more servari. Videatur cap. 9. iudicem epistol. 65. Objecit 11^o: matrimonium, quod non regula a prudenter, non ergo perfectum; sed quod per precedente voto, non regula a prudenter: ergo. Probatur minor: matrimonium, quod est ponit concubinorum ad grave penitulum fracionis voti, non regula a prudenter; sed hinc se disponunt concubinorum, precedente voto: ergo. Distinguuntur major: non ergo perfectum matrimonium, quod non regula a prudenter aquiescere, seu communi, vel a prudentia impulso, seu extraordinaria, concedo; quod non regula a prudenter acquiescere, seu communis praeceps negotio: est ita distinguenda totum argumentum. Hanc dispositionem petimus ex ea, quam Michael Venetus dedit ad consultationem super Matrimonij Pythagor. nn. 33, et 34. cuius ^{laicis} sunt verba: Prudentia iustitia sit omnino nomine, ergo recta ratio apostolikon, seu oculi mentis. Duplex autem humana mentis oculi predicti esse possunt, lumine naturae, et lumine gratiae. Hinc aperte dividitur a Theologia, nominativa a D. Thoma 1. 2. q. 63. art. 3. et 4. in acquisitionem, et in ipsam: vel secundum locutionem in 3. deo. dif. 3. b. q. in communem, et extraordiniam, seu elevaram a charicis, et imperiis. Prædicta determinatio medium rationis in materia morali, in ordine ad finem naturalem: repugnat hominem, ne est cui mundi laicus. In ipsa ratione determinatur, et

ordinat bonum honestum in finem / superanaturalis: et res ipsa ho-
mox; ut hunc cives sanctorum, et dominici dei. Non est oratio ab
Prothomonia, sed ordinatrix ad diuinendum partem adversus finis
miserum: quod sicut Matrimonium non sit a patre medium
ad servandum propositum virginitatis. In hoc enim negotio
non prudentia ordinis naturalis, et acquisita, sed ordinis super
naturalis, et infusa superanda est; quae promovit virginitatem
eius ad gradum perfectiorum.

66. Videamus nunc, quoniam Matrimonia regantur per
prudentiam acquisitam: et quoniam per prudentiam infusa.
Qui enim ducit uxorem, potest Matrimonium ad duplum
finem ordinare: primo ad finem naturalis; secundo ad finem
superanaturalis. Finis naturalis est carnalis copula, concupi-
scientie remedium, prole, et familiis propagatio. Finis autem
superanaturalis est, vitam in duplice lege capere, argua illi-
batem traducere, et fine ulteriori, ut ab ea conjugum alterum
jubet, non ad traducendam modum vitam temporalem; sed
etiam, ac possimum ad consequendam, quod caput est, vi-
tam eternaam. In hoc autem posteriori plura, et multo ma-
jiora bona reperiri, quam in priore. Et haec bona sunt, quae
ex ipsius rectione supra notis. Huius secundi generis huic
statim Maria, et Josephi conjugium, ne potest a spiritu sancto
directum, maxime impensis specialissima dei gratias,
que hinc ipsos ad vivendum impulsaat, ita ut in hujus
modi coniunctione iurabat, nam sicut ait M. P. V. Augusti-
nus lib. de Sacra et libens arbitrio: Cooperando perficie Deum, quae
operando incipit; quia ipsis, ut velimus, operatus incipiens, qui co-
lonatus cooperatur per tamen. Et hujus gratiae lumina videbant
corum oculi, et consequenter sanctissima, alacrisque Prudentia

149

67. Nec ideo, quia difficultates hie, volumen levamus,
et quia invenimus in eis, impudens vocari debet, pristinam in-
fatuacionem, quia hoc de se habet vera fidis, et per invenimus que
deas timoribus enim abundantibus, ut omnia pellat in eo, qui
concordeantur. Alioquin et imprudens littera obsecraria fides,
quae obsecrabitur, non concordat, et unigenitum offendit
qui desponsat remissione, ut dictum ad Hebreos 11. 11. scilicet
impudenter habebat armis pugnare gladium, et in tempore coniunctionis
instigato, occidens, parvum hominem tenet, quod postea
hominam promissionem ritecum exeat in conlumen longorum,
quae ab effusa uero prudentia, et specialissima dei gratia
fatuus, contra spem insipem credidit, recte patrem mela-
num perire, secundum quod dictum est in libro eiusdem
scriptorum, ex Paulino ad Rom. 4. 18. Ideo Hugo Universarius lib.
de Matribus perspectiva Virginitatis, capit. doceat ea fieri posuisse,
merito in die fiduciam habens, inducitur tamen credere
se posse parentibus obedire in matrimonia condicendo, et
votum, inquit, castitatem, et puritatem soli conjux exat, invi-
obstantem fons amoris. Alter quoque natus venit in
lib. de Matribus perspectiva difficultas agit, si Almagro ini-
ciatus, obiecto indebet respondere, legi iurabatur quoniam pa-
trix, et uxor ut uirum, etenim quod est in Christi regno
prius. Dicit aliquis, intercepit M. P. Augustinus in
scriptum. Tunc sonans et quippe etenim postio Respondeat Al-
magrum respondere legi. Ex isto lib. respondet affinem
fatuus (et dicitur) - Iacobus Major, sed et ipsius Dominum cum
respondeat, et responderit postmodum iniuriam. Letebat confirmare
liuus certius. Omnes ergo quia nostra uirginis celo
mer

mitijs condit etiam illa D. Petri resimatio: Reli-
bij exordium sic sequitur ista pars iux. Ille in exordio
iux. hanc predicationem impudentem, quae p[ro]p[ter]o e[st] a
gen[us] Dei etiam montem ardorem opeabant, quam ipsa
exterioris orationis. Meritum, sed prudenter immo
ramita, neque enim qui, exponit hanc ante reges copi-
b[us] est pro munera prudenter facie ferebat, dicens
non esse, qui laquebantur, sed quod ita Pax non erat quic[ue]
laquebat in illis. Ideo Iustus p[re]m[on]stratus, legem
Paxorum pacem super novem non excedebat, sic pli-
mē, ac prudenter bonabatur. Nihil Pax fuit, tunc
merum corporis, quod nos circumfaretur omnia quod nobis pa-
nata sunt, quia si collato nō rite erat prauiora: excepit ignotis
ceteris placuisse: natae omnia exortissimam prudenteris:
nam dixi: ille qui vobis ad canem prati[m] vocavit, dicit
dabit vocem vestrum caniculam, p[ro]p[ter]o. Ecce, in Cœlo illis ubi pax
ad. dicitur: Et sicut erat in exito p[er]manens ille q[uod] a.
69. non ergo aliqui fideles, cuncti in omni p[er]ficiuntur
Maximum in eis cum expresso p[ar]ce non quiccon-
sumptuoso, exponit abstinētiā ex operatib[us], p[er]turbat h[ab]et
affectionem hoc scilicet p[er]spicuum. Namq[ue] iosephus coniugium
mixtae remittit ex parte amplius accidere multo anima
ex parte perfectissimum operis, p[ro]p[ter]o. Iustitia reprobans
h[ab]et partem iuxta deponentes: Nihil p[ar]te, vides, cari
longior, iuxta p[er]sonam infirmationem, aut longior tam in m-
bre, nudit[er] reprobans legimenter. Tunc p[er]petua
imbellitatem q[ui]c[ue] in omnibus, quia iuste
proposita p[ar]te p[er]sona exercitare vult.